ГОО ВПО ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ ИМ. М. ГОРЬКОГО

БИБЛИОТЕКА

БЮЛЛЕТЕНЬ НОВЫХ ПОСТУПЛЕНИЙ

ИЮЛЬ-СЕНТЯБРЬ

2021 г.

ДОНЕЦК

2

            «Бюллетень новых поступлений» включает информацию об изданиях (книги,

электронные издания, неопубликованные материалы и др.), которые получила

библиотека ГОО ВПО ДОННМУ ИМ. М. ГОРЬКОГО в третьем квартале 2021 г.

Указатель знакомит читателей с литературой по всем отраслям знаний: медицинской,

естественно-научной, гуманитарной, социально – экономической, художественной.

«Бюллетень» составлен на основе записей электронного каталога. Материал размещен

в систематическом порядке в соответствии с основными рубриками электронного

каталога, в середине разделов – в алфавите авторов и заглавий. Разделы указателя

формируются в зависимости от наполнения электронного каталога и актуальности.

Информационный бюллетень о новых поступлениях в библиотеку выпускается в

электронном варианте.

Для того, чтобы получить издание, которое Вас заинтересовало следует

обращаться на абонементы научной и учебной литературы библиотеки и в

студенческий читальный зал (учеб. корп. № 3).

Контактные телефоны: 344-40-65; 344-40-74; 344-36-54;

С пожеланиями и предложениями просим Вас обращаться к директору библиотеки

ДонНМУ.

ОТВЕТСТВЕННАЯ ЗА ВЫПУСК :

ДИРЕКТОР БИБЛИОТЕКИ ДонНМУ                 Жданова И. В.

344-41-45     bibliotek-direktor@dnmu.ru

Составитель:

Зав. информационно - библиографическим отделом Котелевская Г.М.

344-40-65   bibliotek-bibliografia@dnmu.ru

mailto:bibliotek-direktor@dnmu.ru
mailto:bibliotek-bibliografia@dnmu.ru

3

ОГЛАВЛЕНИЕ

I.МЕДИЦИНСКАЯ ЛИТЕРАТУРА. ................................................................................. 4

1.Общие вопросы медицины. Медицинское образование. ..................... 4

2.Онкология ............................................................................................................................. 4

3. Педиатрия. ........................................................................................................................... 4

4. Патологическая физиология. ................................................................................. 5

5. Кардиология. ...................................................................................................................... 6

6. Стоматология. .................................................................................................................... 6

7. Неврология. ......................................................................................................................... 7

8. Хирургия. Анестезиология. Неотложная помощь.................................... 7

9. Акушерство и гинекология. ..................................................................................... 9

II. СОЦИАЛЬНО-ГУМАНИТАРНАЯ ЛИТЕРАТУРА. ................................................. 9

4

I.МЕДИЦИНСКАЯ ЛИТЕРАТУРА.
Общие вопросы медицины. Медицинское образование.

1.е. Младшая медицинская сестра по уходу за больными : учебник / С. И.

Двойников, С. Р. Бабаян, Ю. А. Тарасова [и др. ] ; под ред. С. И. Двойникова,

С. Р. Бабаяна. – Москва : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 512 с. : ил. – ISBN 978-5-

9704-5755-9. – Текст : электронный // ЭБС "Консультант студента" : [сайт]. –

URL : https://www.studentlibrary.ru/book/ISBN9785970457559.html (дата

обращения: 11.10.2021). – Режим доступа : по подписке.

2.е. Основы персонализированной и прецизионной медицины : учебник / под

ред. С. В. Сучкова. – Москва : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 624 с. – ISBN 978-5-

9704-5663-7. – Текст : электронный // ЭБС "Консультант студента" : [сайт]. –

URL : https://www.studentlibrary.ru/book/ISBN9785970456637.html (дата

обращения: 11.10.2021). – Режим доступа : по подписке.

2.Онкология

1.А56 Аль Давуд Амджад. Первично-восстановительные и

сфинктерсохраняющие резекции прямой кишки по поводу рака у больных

старческого возраста. Пути повышения эффективности лечения :

специальность 14.01.12  «Онкология» : автореферат диссертации на соискание

ученой степени кандидата медицинских наук / Аль Давуд Амджад ; ГОО ВПО

"ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМ.

М. ГОРЬКОГО". – Донецк, 2021. – 19 с. – Место защиты : ГОО ВПО

"ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМ.

М. ГОРЬКОГО". – Текст : непосредственный.

3. Педиатрия.

1.Н341 Науменко, Ю. В. Первичная лабильная артериальная гипертензия

у детей: прогнозирование риска прогрессирования, качество жизни и пути его

улучшения : специальность 14.01.08 «Педиатрия» : автореферат диссертации

на соискание ученой степени кандидата медицинских наук / Науменко Юлия

Владимировна ; ГОО ВПО "ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ

5

МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМ. М. ГОРЬКОГО". – Донецк, 2021. – 26

с. – Место защиты : ГОО ВПО "ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ

МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМ. М. ГОРЬКОГО". – Текст :

непосредственный.

4. Патологическая физиология .

1. Б241 Бараненко, Б. А. Влияние трансплантации аллогенной фетальной

нервной ткани на обмен нейромедиаторов в мозге при экспериментальной

тяжелой черепно-мозговой травме : специальность 14.03.03 «Патологическая

физиология» :  автореферат диссертации на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук / Бараненко Борис Александрович ;

Республиканский травматологический центр. – Донецк, 2021. – 19 с. – Место

защиты : ГОО ВПО "ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ ИМ. М. ГОРЬКОГО". – Текст : непосредственный.

2. Б836 Бортникова, А. К. Патофизиологические механизмы нарушений

промежуточного углеводного обмена головного мозга при формировании

стойкого влечения к этанолу (экспериментальное исследование) :

специальность 14.03.03 «Патологическая физиология» : автореферат

диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук /

Бортникова Анна Константиновна ; ГОО ВПО "ДОНЕЦКИЙ

НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМ. М. ГОРЬКОГО".

– Донецк, 2021. –25 с. – Место защиты : ГОО ВПО "ДОНЕЦКИЙ

НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМ. М. ГОРЬКОГО".

– Текст : непосредственный.

3. Б849 Боряк, А. Л. Особенности метаболизма костной ткани,

прогнозирование переломов позвоночника и местных инфекционных

осложнений в послеоперационном периоде у женщин с постменопаузальным

остеопорозом : специальность 14.03.03 «Патологическая физиология» :

6

автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук / Боряк Андрей Леонидович ; Республиканский

травматологический центр. – Донецк, 2021. – 22 с. – Место защиты : ГОО ВПО

"ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМ.

М. ГОРЬКОГО". – Текст : непосредственный.

4. Д796 Дубовик, Д. С. Патогенетические механизмы нарушения функции

пилорического сфинктера у пациентов с дуоденогастральным рефлюксом :

специальность 14.03.03 «Патологическая физиология» : автореферат

диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук /

Дубовик Дмитрий Сергеевич ; ГОО ВПО "ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ

МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМ. М. ГОРЬКОГО". – Донецк, 2021. – 21

с.  – Место защиты : ГОО ВПО "ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ

МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМ. М. ГОРЬКОГО". – Текст :

непосредственный.

5. Кардиология.

1.616.12

О-66 Орлов, В. Н. Руководство по электрокардиографии / В. Н. Орлов. – 10-е

изд., испр. – Москва : МИА, 2020. – 560 с. : ил. – Текст : непосредственный.

2.616.12

С87 Струтынский, А. В. Электрокардиограмма : анализ и интерпретация / А.

В. Струтынский. – 21-е изд. – Москва : МЕДпресс-информ, 2020. – 224 с. : ил.

– Текст : непосредственный.

6. Стоматология.

1. Д261 Дегтяренко, Е. В. Особенности клинического течения и лечения

острого герпетического стоматита у детей раннего возраста с учетом

цитоиммунологического состояния полости рта : специальность 14.01.14

«Стоматология» : автореферат диссертации на соискание ученой степени

7

кандидата медицинских наук / Дегтяренко Елена Васильевна ;  ГОО ВПО

"ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМ.

М. ГОРЬКОГО". – Донецк, 2021. – 28 с. Место защиты : ГОО ВПО

"ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМ.

М. ГОРЬКОГО". – Текст : непосредственный.

7. Неврология.

1.e. Актуальные проблемы неврологии : сборник материалов XIII научно-

практической конференции неврологов Северо-Западного федерального

округа Российской Федерации с международным участием / ред. А. А.

Скоромец. - Сыктывкар, 2020. – URL:

http://scirate.1spbgmu.ru/SciRateSMUWeb/attachments/5227/SciProduct/25295/S

bornik_tezisov_Syktyvkar_mart_2020.pdf (дата обращения: 10.11.2020). –

Режим доступа: для зарегистрированных пользователей. – Текст:

электронный.

8. Хирургия. Анестезиология. Неотложная помощь.

1. Д318 Демчук, О. В. Профилактика острого послеоперационного

повреждения почек : специальность 14.01.20 «Анестезиология и

реаниматология» : диссертация на соискание ученой степени доктора

медицинских наук / Демчук Олег Владимирович ; ГОО ВПО "ДОНЕЦКИЙ

НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМ. М. ГОРЬКОГО".

– Донецк, 2021. – 274 с. – Место защиты : ГОО ВПО "ДОНЕЦКИЙ

НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМ. М. ГОРЬКОГО".

– Текст : непосредственный.

2. 617(09)

Ж56 Женщины в хирургии: исторические и художественно-биографические

очерки: Книга вышла из клиники факультетской хирургии им. проф. К. Т.

Овнатаняна / Н. П. Лиховид, А. Д. Шаталов, О. Н. Ступаченко, Ю. А.

8

Сидоренко ; ГОО ВПО ДОННМУ ИМ. М. ГОРЬКОГО. – Донецк, 2021. – 176

с. : ил. – Текст : непосредственный.

3. К175 Калоева, С. К. Опиоидсберегающие технологии анестезии у

наркозависимых пациентов : специальность 14.01.20 «Анестезиология и

реаниматология» : диссертация нап соискание ученой степени кандидата

медицинских наук / Калоева Светлана Константиновна ; Северо-Осетинская

Государственная медицинская академия. – Владикавказ, 2021. – 164 с. – Место

защиты : ГОО ВПО "ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ ИМ. М. ГОРЬКОГО". – Текст : непосредственный.

4. К915 Куницкий, Ю. Л. Комплексное хирургическое лечение больных с

сочетанными заболеваниями органов гепатопанкреатодуоденальной системы

: специальность 14.01.17  «Хирургия» : автореферат диссертации на соискание

ученой степени доктора медицинских наук / Куницкий Юрий Леонидович ;

ГОО ВПО "ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ ИМ. М. ГОРЬКОГО". - Донецк, 2021. - 42 с. – Место защиты

: ГОО ВПО "ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ ИМ. М. ГОРЬКОГО". – Текст : непосредственный.

5. 614.8(075.8)

О-80 Отвагина, Т. В. Неотложная медицинская помощь : учебное пособие / Т.

В. Отвагина. – 3-е изд. – Ростов-На-Дону : Феникс, 2020. – 251 с. : ил. –

(Среднее медицинское образование). – Текст : непосредственный.

6. Ш646   Ширшов, И. В. Пути улучшения результатов лечения больных

острым некротическим панкреатитом : специальность 14.01.17  «Хирургия» :

автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук / Ширшов Игорь Владимирович ; ГОО ВПО "ДОНЕЦКИЙ

НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМ. М. ГОРЬКОГО".

– Донецк, 2021. – 24 с. – Место защиты : ГОО ВПО "ДОНЕЦКИЙ

9

НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМ. М. ГОРЬКОГО".

– Текст : непосредственный.

9. Акушерство и гинекология .

1. Л26 Ласачко, С. А. Нарушения репродуктивного здоровья у женщин с

неопухолевыми заболеваниями молочных желез (патогенез, лечение,

профилактика): специальность 14.01.01 «Акушерство и гинекология» :

автореферат диссертации на соискание ученой степени доктора медицинских

наук / Ласачко Светлана Анатольевна ; ГОО ВПО "ДОНЕЦКИЙ

НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМ. М. ГОРЬКОГО".

– Донецк, 2021. – 43 с. – Место защиты : ГОО ВПО "ДОНЕЦКИЙ

НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМ. М. ГОРЬКОГО".

Текст : непосредственный.

2. М369 Мацынин, А. Н. Особенности лечения и профилактики

гестационных и перинатальных осложнений у женщин, проживающих в

регионе природного йодного дефицита : специальность 14.01.01 «Акушерство

и гинекология» : автореферат диссертации на соискание ученой степени

доктора медицинских наук / Мацынин Александр Николаевич ; ГОО ВПО

"ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМ.

М. ГОРЬКОГО". – Донецк, 2021. – 39 с. Место защиты : ГОО ВПО

"ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМ.

М. ГОРЬКОГО". – Текст : непосредственный.

I
I

СОЦИАЛЬНО-ГУМАНИТАРНАЯ ЛИТЕРАТУРА.

1.Ш6(РОС=РУС)

Х28 Хацко, В. В. Музыка сердца: стихотворения / В. В. Хацко. – Макеевка,

2021. – 96 с. – Текст: непосредственный.

2.Ш6(4РОС=РУС)

10

Ш97 Шутов, М. М. Исповедь: повесть / М. М. Шутов. – Донецк, 2021. – 156 с.

– Текст: непосредственный.